PAGE
3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 апреля 2014г.               г. Дальнегорск                              №  278-па
Об усилении мер пожарной безопасности Дальнегорского
городского округа в пожароопасные весенне-летний и
осенне-зимний периоды и  реализация первичных мер
пожарной безопасности в населённых пунктах и на
территории городского округа

В целях укрепления пожарной безопасности населенных пунктов Дальнегорского городского округа, объектов различных форм собственности, комплексного решения вопросов противопожарной защиты, усиления борьбы с лесными пожарами, сокращения гибели людей и материальных потерь от пожаров в пожароопасный весенний и осенний периоды года, руководствуясь Уставом администрации Дальнегорского городского округа, администрация Дальнегорского городского округа,-

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности:

ежегодно в срок с 15 апреля до 01 мая и с 15 по 25 сентября проводить работу по очистке территории предприятия и организаций от сгораемого мусора, сухой травы, создание защитных полос и противопожарных разрывов;

содержать в состоянии готовности первичные средства пожаротушения и противопожарное водоснабжение;

создать условия для беспрепятственного проезда пожарных автомобилей ко всем зданиям и сооружениям, местам размещения средств тушения пожаров;

привести имеющуюся пожарную и приспособленную для тушения пожаров технику, средства тушения пожаров в исправное состояние;

2. Отделу по делам ГОиЧС и мобилизационной работы администрации Дальнегорского городского округа:

ежегодно до 20 апреля организовывать совместно с КГКУ 9 ОПС, ОНД Дальнегорского городского округа УНД ГУ МЧС по Приморскому краю обследование населенных пунктов, прилегающих к лесным массивам;

 проверять состояние защитных противопожарных полос, при необходимости организовать работу по их обновлению;

ежегодно обновлять паспорта пожарной безопасности населенных пунктов.

3. Начальникам территориальных отделов администрации Дальнегорского городского округа ежегодно в срок с 15 апреля до 01 мая и с 15 по 25 сентября:

организовать проведение мероприятий по укреплению противопожарной защиты     населенных    пунктов    и    объектов    муниципальной   собственности в

пожароопасные весенне-летний и осенне-зимний периоды, очистку территории населенных пунктов от сгораемого мусора и сухой травы, особое внимание обратить на состояние источников противопожарного водоснабжения;

организовать разъяснительную работу среди населения о проведении предупредительных противопожарных мероприятий по недопущению случаев возгорание лесов.

4. Рекомендовать филиалу Дальнегорский КГУП «Примтеплоэнерго» в срок до 01 апреля разработать План мероприятий по ремонту пожарных гидрантов и осуществлять ремонт пожарных гидрантов в соответствии с ним.

5. Рекомендовать КГКУ 9 ОПС организовать с личным составом подразделений проведение пожарно-тактических учений и занятий на объектах, находящихся в непосредственной близости от лесной зоны.

6. Рекомендовать ОНД Дальнегорского городского округа УНД ГУ МЧС по Приморскому краю организовать и провести в пожароопасные периоды проверки населенных пунктов, в том числе садовых и дачных поселков, расположенных в непосредственной близости к лесным массивам, с привлечением добровольных пожарных Общественной организации «Добровольная пожарная охрана Дальнегорского городского округа».

7. Управлению образования администрации Дальнегорского городского округа в срок до 01 мая обеспечить на уроках ОБЖ проведение занятий по теме «Поведение в лесах в пожароопасный период». Для проведения занятий привлечь специалистов ОНД г. Дальнегорска.

8. Рекомендовать Ольгинскому филиалу КГКУ «Приморское лесничество» при засушливой, ветреной погоде по согласованию с администрацией Дальнегорского городского округа организовать посты на дорогах для ограничения доступа людей и транспорта в лесную зону.

9. Рекомендовать Ольгинскому филиалу КППК «ЛХО»:

на дорогах, ведущих в лесные зоны, установить плакаты о соблюдении противопожарных требований в лесах;

при установлении особого противопожарного режима привлекать людей на договорной основе для участия в тушении пожаров.

10. Запретить разведение костров, сжигание отходов, стерней, бурьяна на территории садовых участков, частных домов, предприятий всех форм собственности, придорожных полосах, лесозаготовительных участках, свалках.

11. Административной комиссии Дальнегорского городского округа проводить рейдовые мероприятия с целью контроля за исполнением настоящего постановления.

12. Постановление администрации Дальнегорского городского округа от 04.04.2011 № 200-па «Об усилении пожарной безопасности Дальнегорского городского  округа в   пожароопасный   весенний и  осенний периоды и  реализация
первичных мер пожарной безопасности в населённых пунктах и на территории городского округа» считать утратившим силу
13. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Трудовое слово» и размещению на официальном итернет-сайте администрации Дальнегорского городского округа.

14. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Дальнегорского

городского округа

И.В. Сахута